Expli-catur
illa parabola
la ex Scoto
de reditu
qualis dan-
nationis
quantum ad
durationem
ſed, ſed
intenſio
nem.

Eodem mo-
do explicat
verba Jac. 2.
Quicumque
autem &c.

Quod fit illud
aggrava-
men, cu-
jus memi-
nit Scotus.

Aza

& præcipue si est gratia equalis gratie collata aliù innocentis. Igitur iste ex lege gratitudinis est Deo specialiter obligatus propter hoc donum liberaliter collatum; & per consequens offendens post contra eum, gravius peccat propter ingratisdinem.

90. Peccatum dimissum redit tamquam circumstantia aggravans hoc peccatum, in quo peccator recidivat. Neque caret suâ difficultate; quia (ut arguit Scotus suprà n. 15.) illud non aggravat, quo non existente, immo posito eius opposito, effet peccatum aequi grave, vel gravius; sed si iste non sufficit prius peccatis, immo semper invadens, & nunc peccare, gravius peccare quam modo, ergo &c. Probatio Minoris, quia cadens à statu innocentie, gravius peccat, quam cadens à statu pœnitentie; tum quia maius beneficium recipit iste, cui Deus conferavit innocentiam, quam cui concessa Pœnitentiam post peccatum: tum quia innocens minor habet occasionem cadendi.

Maius beneficium est conservare innocentiam, quam concedere Pœnitentiam. Unde maius beneficium contulit Deus sua Matri, quam Magdalena. Vnde singularis gloria, & ornatus est in Beatis de nunguam cedidisse in peccatum. Ergo concessisse Pœnitentiam post peccatum, non est circumstantia aggravans, negat conseq.

Quia, inquit, possibile est aliquod peccatum habere nunc unam circumstantiam aggravantem, nunc aliam; & illa, qua ibi aggravat, potest esse gravior, quam illa, qua hic aggravat: & iste circumstantia duo possunt esse repugnantes: & ita hic Pœnitentiam procedere aggravat, quia tribuit ingratisdinem. Consimiliter ab innocentis cadere aggravat propter ingratisdinem, & innocentia, & Pœnitentia modo quodam repugnat; sed cadere ab innocentia simpliciter magis aggravat. Hæc sufficiant pro primo modo, quo peccatum dimissum redit tamquam circumstantia aggravans.

91. Secundus modus, quo peccatum dimissum redit tamquam circumstantia aggravans ex Scoto.

Secundus modus, quo peccatum dimissum redit tamquam circumstantia aggravans ex Scoto.

Quia quanto tenetur pluribus obligationibus ad aliquid, tanto, si transgreditur, gravius peccat: sed pœnitentis quotiescumque dignè panites, obligat se saltem voto ad non peccandum impotestum, quia sine tali proposito non est digna Pœnitentia; & prater hoc, est aspicio ad non peccare eadem lege, quia innocens: igitur si post peccat, transgreditur duplum legem, obligantem ad non transgrediendum, scilicet illam generalem, & istam specialem de promisso servando, quod maximè obligat de promisso facto Deo, & de aliquo pertinentem ad honorem Dei.

Sed nec iste modus omnibus placet, sed quod propositum de cetero non peccandi, quod requiritur ad dignam Pœnitentiam, nequit sibi votum propriè dictum, seu promissio facta Deo de cetero non peccandi, nisi velis, quodcumque peccatum mortale post

Pœnitentiam esse sacrilegium mortale, contra communem sensum Doctorum, & fideliuum.

Respondet Hiquæus in suo Commentario 4. diff. 22. q. unicâ nu. 93. hoc propositum est implicitam promissionem secundum aqui, valentiam quantum est ex determinatione voluntatis, qua debet esse absoluta, & quantum est ex parte pœnitentis ad non peccandum amplius, qua voluntas est bona, & actus virtutis, non alterius, quam fidelitatis, prout hæc virtus comprehendit non solùm promissionem strictè sumptam, sed etiam pactum. Unde sic Deus non remittit peccatum sine tali proposito, ita hoc propositum habet obligationem pacti obligantis ex fidelitate in genere sumptu; specialiter autem obligat ut opponitur obligationi, que est ex circumstantia ingratisdinem generali; sicut ergo ex pacto remissionis concedente, obligatur peccator ad propositum illud habendum ex pacto, & hoc specialiter; ita etiam transgressio & contemptus propositi est transgressio pacti, licet ipsum propositum non sit promissio obligans Deo sub speciali ratione voti.

Per speciale ergo obligationem fundatam in proposito, non intendit Doctor illam, que est voti; sed illam, qua est pacti, ut distinguatur à circumstantia generali ingratisdinem; quia propositum illud de non peccando denod exigitur ex pacto remissionis, & ad eum obseruantur tenetur pœnitentis ex lege fidelitatis tenetur fidei servanda Deo, ad quam magis obligatur, quam paganus, cui nullum remissum est peccatum, & hæc circumstantia est generalis sine remittenti peccatum adulti per Pœnitentiam ante Baptismum, & per ipsum Baptismum, sive etiam baptizati post Baptismum. Hec ille, que sane indigent novo commentario, ut intelligantur. Absolvo difficultatem tribus verbis.

Imprimis fixum esse debet & immobile in omni intellectu, quia Scotus hic non loquens de promissione strictè dicta, hæc siquidem communis calculo gravius obligat, quoniam virtus gratitudinis, præfertim promissio facta Deo, que à Theologis vocatur votum, cum tamen Doctor in eadem questione n. 19. ita scribat: Sed quid est simpliciter gravius, vel cadere respiciendo ad maius beneficium, vel magis indebitum præsumit, vel ad plura promissa de non cadendo? Respondet, ablatu plus ligat præceptum legis natura pertinens ad gratitudinem, quam isti obligatio nova contracta per propriam promissionem; nisi forte istud principium vel præceptum: Serva promissa, magis obliget, quam istud: Esto gratus benefaciensi secundum gradum eius in benefaciendo.

Deinde n. 18. docet, illam circumstantiam sive ingratisdinem, sive non observationis promissi, neq; mutare speciem, neq; notabiliter aggravare. Respondet, inquit, nulla nova culpa est nisi gravis.

gravia ex aliqua circumstantia resiciente Penitentiam praecedentem; quod illa circumstantia equiparatur reu gravitati peccati in se, sive in propria malitia, nec forte in centesima parte.

Existimas autem, quod circumstantia propter dicti voti castitatis, non equiparetur gravati fornicationis in se, sive in propria malitia, nec forte in centesima parte? Indubitate est apud omnes, fornicationem ex illa circumstantia contrahere malitiam, ex suo genere gravorem ipsa malitia simpliciter forsitan.

Quae est ergo obligatio promissi, de qua Scotus? Respondet, obligatio virtutis Conscientiae, cuius ratio in eo sita est, quod homo sibi in bono proposito constet, sibique similis permaneat contra omnes difficultates occurrentes, idque quamdiu ratio dicabitur.

Cum ergo Deus non remittat peccatum sine proposito de cetero non peccandi, & nulla ratio dicet, ullo unquam tempore esse recendum, sed semper, & ubique in illo esse permittendum, constat evidenter, quod recidivans post Penitentiam, peccet contra illam virtutem speciali peccato inconstante, licet solum veniali, quo non peccavit, quando primò cecidit ab innocentia. Ita ego intelligo Scorum, an vere, in falso iudicet equus Lector.

Si inferas: ergo cadendo à Penitentia, necessariò simul pecco duobus peccatis. Respondeat Doctor suprà nu. 18. Quod posibile est inducunt pecare pluribus peccatis, vel quasi pluribus, si ex deliberatione agat contra legem communem, & contra legem gratitudinis, & contra legem promissi; sed communiter non sic peccatur; quia peccans communiter non appetit nisi delectationem, licet inordinatem, & vellet illi delectationi non esse annexa tot probationes: & isto modo omni peccato coniungitur inobedientia; & contemptus, & odium Dei, & ingratiatio, & huiuscmodi, non quod peccator habeat tunc actum elicitem pertinentem ad singula istorum, sed implicitè in quantum noli aliquid ad quod quoddammodo concomitantur hec omnia. Concedo ergo, quod posibile est peccare recidivante unico peccato; quia videlicet possibile est, quod non consideret, nisi solam legem communem.

Et quando inferas (prosequitur Doctor) ergo posset aquæ graviori peccato primo quando cecidit ab innocentia; concedo quantum est ex parte libidinis, & inordinatus formalis in peccato: sed non quattuor est ex parte istius circumstantia ingratiitudinis, & multiplicioris obligacionis: peccasset tamen tunc gravius quantum ad illam circumstantiam, quia neglegit in gratia est cadendo ab innocentia, quam à Penitentia.

Sed contra hoc arguitur per illud Luke 7. v. 41. & sequentibus: Duo debitores erant eisdem factio: unus debebat denarios quinque, & alius quinquaginta. Non habentibus illas

urde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligat? Respondit Simon: Ego sum quis, qui plus donavit.

Quam responsionem Christus approbans subiunxit: Rechè indicasti. Sed innocentii nihil donat Deus hoc modo; peccatori autem multa donat: ergo peccator plus Deo tenetur; quare magis ingratus est simpliciter quando recidivat.

Respondet Scotus suprà n. 16. Donare potest intelligi: absolute prout est actus voluntatis liberaliter communicantis; vel donare, id est, condonare peccata. Primo modo verum est, quod cui plus donatur, ille magis tenet donatis: & hoc modo dico, quod Deus innocentii maius donum dedit, quam cui dimittit peccatum. Secundo modo penitenti donat plus, quam innocentii; quia innocens non habet, quod sibi remittatur.

Et si tunc sumatur Major, quod ille plus tenet diligere, cui plura donantur, id est, remittuntur; verum est comparando duos, quorum una pauciora donantur, & alteri plura; & hoc si non esset beneficium aliud datum, nisi hoc, quod est donare vel remittere. Sed nullus est, cui Deus pauca donat, quia pauca committit, quin si eidem aliud neficium datum maius, quam donare; id est, remittere plura, scilicet præservare eum ab aliis, in qua caderet potuisse, & cedisset, nisi præservatus a Deo fuisset.

Quod optimè confirmatur duplice auctoritate D. Augustini. Prima pertinet ex lib. 2. confess. cap. 7. ibi: Gratia tua deputo, & misericordie tua, (alloquitur Deum) quod peccata mea tamquam glaciem solvisti. Gratia tua deputo, & quacumque non feci mala. Quid enim non facere possum, qui etiam gratuum scimus amavi? Et omnina mihi damnis esse fateor; & quia mea sponte feci mala; & quia te deinceps non feci. Quis est dominum, qui suam cogitans infirmitatem, audier viribus suis tribuisse casitatem, atque innocentiam suam, ut minus amet te, quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua, quam donas peccata conversis ad te? Et post paucam: Et ideo te tantum, immo vero amplius diligat; quia per quem me videt tantis peccatorum metuam languoribus exiit, per eum se videt tantis peccatorum languoribus non implicantur.

Secunda auctoritas habetur lib. 50. Homil. 23. ibi: Hoc tibi dicit Deus tuus. Regebam te mihi, servabam te mihi, ut adulterium non committeres: sicut defisi, & ut sicut defessus, ego feci: locus, & tempus defisi, & ut hoc defessus, ego feci. Assit sicut defisi, non defactus locus, non defactus tempus, ut non confentes ego tenui. Agnosce ergo gratiam eius cui debes, & quod non admisisti. Mihi debet iste (peccator) quod saeculum est, & dimissum vidisti; mihi debes & tu (à peccato præservatus) quod non admisisti. Nullum enim est peccatum, quod fecit homo, quod non posset facere alter homo, si defector, à quo factus est homo.

Aaa 2

Addit

Additum ex
emplum ex
Scoto,

Additum Scotus exemplum: *Si quis*, inquit, *ex liberalitate concedit alius omnia sua, ut eis utatur ad libitum: alteri verè concedit aliqua mutuo, & post, quando debet illa reddere, remittit sibi: quis eum plus diligit?* Dico, quod primus, quia maius beneficium recepit, & tamen plura remittit alteri; *sed quod primus nisi habeat sibi dimittendum, hoc est ex beneficio illius, qui omnia sua liberaliter ei concessit.* Vnde non est vera illa propositio simpliciter: *Cui plus dimittitur, plus diligit dimittentem, nisi de illo dimittitur, per cuius beneficium non fiat, quod iste non tenetur ad tot, ad quot ille.*

100.
Opposita
fententia
aliquibus
placeat.

Probatio.

101.
& respon-
sio ad Scoto-

que satis
extorta vi-
detur.

102.
Non debe-
mus in spe-
ciali confi-
teri pecca-
ta prece-
den-
tia, tam-
quam cir-
cumstantias
aggravan-
tes.

Scotus.

Sed neque
in generali.

Ceterum non defant Auctores, qui, licet admittant, ratione beneficii accepti esse majorem ingratitudinem cadere ab innocentia, quam post justificationem relabi, equidem existimant, ratione aliarum circumstantiarum, immo simpliciter hoc postremum gravius esse.

Probant: quia major obligatio gratitudinis consurgit ex eo, quod beneficiatus beneficio indignior fit; dictat siquidem ratio naturalis, debere pauperem esse gratiorem pro dono unius coronati, quam Regem pro centum, & inimicum debere esse gratiorem pro parvo, quam amicum pro majori beneficio; quia dignitas, vel indignitas personae recipientis, vel operantis, maximè attenditur ad moralem estimationem rei acceptae, vel operis, ut in Christi merito, & similibus exemplis patet.

Ad Scotum 4. dist. 22. qu. 1. n. 15, ibi: *Cadere ab innocentia simpliciter magis aggravat.* Respondent, per ly simpliciter magis, non intelligit, quod omnibus consideratis est magis tale in sua substantia individua; sed quod in sua substantia specifica, qua sumitur ex objec-
to & circumstantiis magis est tale.

Quidquid sit de hac interpretatione Scoti, que satis extorta videtur; & similiter de ratione allegata, que minus solida appetat; sufficiat impræsentiarum, quod per peccatum subsequens redeat obligatio ad damnationem, & quidem aggravata propter remissionem illorum peccatorum præteriorum; ratione cuius aggravaminis hæc fuisis ex Scoto deducimus.

Porrò si queritur: Numquid oportet in speciali confiteri peccata præcedentia, tamquam circumstantias aggravantes? Respondebat Scotus suprà n. 19. *Quod quamquam hoc sit licitum, & forte utile: non tamen videtur necessarium illa confiteri in speciali; quia in quantum aggravanti, possunt exprimi sufficienter in confessione, ab his expressione illorum peccatorum, prius dimis-
trum in speciali, scilicet dicendo: de multis & ma-
gno peccatis aliis penitus, & credo quod Deus mihi
remiserat, & ideo fui nunc magis ingratus in pec-
cando.*

Sed numquid hoc tenetur dicere in confes-
sione? Non credo, secluso formaliter contem-

ptu prioris justificationis. Probatur: quia peccata præcedentia non sunt circumstantiae notabiliter aggravantes, ut supra diximus ex Scoto. Præterea ingratus est conditio transcedens cum omni peccato, quatenus in omni peccato offendimus Deum, non modo ut supremum Dominum, & Legislatorem; verum etiam ut supremum benefactorem, cui vicem reddere tenebamur. Ergo sufficienter exprimitur, & intelligitur in omni peccato, sicuti exprimitur, & intelligitur in obedi-
tia.

Quæ cum ita sint, liquet profecto, propter parabolam Christi Matth. 18. nequam rem incedere ab communis sententia. Ut omissam, parabolam non in omnibus adaptandas esse; & ideo comparatio præsentis parabolam nonnulli videtur in hoc sita, quod sicur Rex ille parabolicus debitum dimissum revocat ob cognitam postea inclemenciam servi in conservum; sic Deus ob eandem causam simpliciter non dimittat debitum illi homini, in cuius corde jam videt odium erga conservum, tameis ex parte Sacramenti videatur remisum; ideoque veluti revocabit; & puniendo offendet non fusile dimissum. Sic, inquit Christus concludens parabolam, *Pater natus ex elefis faciet vobis, id est, sic vobis non remis-
teret, si non remisieris unusquisque fratri suo de cari-
bus vestris.*

Addant aliqui; speciale videri peccato in clementie, ut propter illud Deus frequenter permittat hominem labi in aequivalencia peccati prius dimissi; ideoque contra hoc vi-
tium parabolam istam singulare adducant. Sed conjectura est, fundata in rationabiliter con-
gruentia, & malitia peccati in clementie.

Objicitur præterea ex Scriptura, quod ha-
betur 3. Reg. 17. v. 18. *Quid mihi & tibi in
Dei? Ingressus es ad me, ut remorarentur ini-
quitates mee, & interficeret filium meum?* Item
Psalm. 37. v. 6. *Putruerunt & corrupti sunt a-
cates mea à facie insipientia mea.* Id est, pec-
cata vetera per novam insipientiam demorante
cooperant. Item Psalm. 78. v. 8. *Nem-
inimeris iniquitatum nostrarum antiquarum,* Item
Psalm. 108. v. 14. *In memoriam redire iniquitas
patrum eius.*

Respondeo, has Scripturas exceptâ illa Psalmi 37. intelligi de peccatis quod per
nam temporale hujus vitæ, cuius dicitur
Deus recordari; quia differendo illam, eus
videbat quasi oblitus, & per sequens pecca-
tum accipit occasionem eam accelerandi.

Porrò in illo Psalm. 37. per cicatrices non
veniunt vetera peccata; sed peccatorum reli-
quia, id est, inducti habitus pravi, seu per-
verse inclinations, que à facie insipientie
quasi computrefunt, id est, corruptionem
concipiunt, quando insipientia hominis con-
sentiente in nova ebullient peccata. Alii aliter

interpretantur hæc verba, ut videri potest apud Interpretes S. Scripturæ.

Ex ratione arguitur: Contritus de peccator, si postea contemnit confiteri, aut redit idem peccatum, & sic habetur propositum; aut non, & sic erit dimissum sine secunda & tercia parte Penitentie, quod est inconveniens.

Respondet Scotus suprà num. 21. Vno modo profici, quod si contritus prius, contemnit postea confiteri, peccatum novo peccato mortali in illo contempsit; nec tamen redit culpa dimissa per contritionem, nisi, inquam, redit quantum ad malitiam, nec quantum ad reatum (ubi, ut vides, Scotus clarissime distinguunt inter culpam & poenam) sed semper sola pena manet temporalis debita illi, nisi pena damnationis debetur novo peccato mortalium.

Alio modo posse dicit, quod quando pro peccato habetur pena completa (intellige, completa quantum ad tres partes Penitentie, contritionem, confessionem, & satisfacionem) tunc commutata est pena damnationis in paenam temporalem, non sic autem de peccato, de quo habetur contrito sine aliis dubius partibus Penitentia.

Ecce duplex responso: Sed prima, inquit Doctor, est convenientior, quia peccatum in contritione simpliciter detur, ita quod non manet, nisi obligatio ad panam temporalem, & si post sequitur incepimus satisfacionem, seu confessionis, novum peccatum mortale est, & aggravatum propter culpam priorem in contritione dimissam.

Objicitur ultimum: Tenebra potest redire eadem numero, quia privatio numeratur vel enumeratione habitus, cui opponitur, vel subjectus: sed tenebra sequens lumen, habet idem subiectum cum tenebra praecedente, & idem privatio eiusdem luminis in numero, quia idem lumen in numero maneret, si tenebra non inesset: ergo eodem modo peccatum; quod est tenebra spiritualis in mente, potest idem numero redire.

Respondet Doctor suprà nu. 22: Quod non potest redire eadem tenebra numero, saltem per naturam; quia ita non potest esse eadem negatio, sicut non eadem affirmatio potest interruptione hinc operari. Ad probationem dicit: Quod ad unitatem privationis non sufficit unitas subiecti, & habitus proprii; sed requiritur unitas continuitas eiusdem in subiecto, eo modo quo potest habere esse in subiecto.

Probat à simili: Quia ad unitatem negationis non sufficit unitas affirmations; nam non sortes quod est negatio unius numero affirmatio, potest esse non solum plura in uno, sed in pluribus specie & genere: & tot esse, quot sunt entia, que non sunt sortes: ita & privatio potest esse eiusdem forme, & tamen non eadem: potest etiam esse in eadem subiecto plurificata, si sit interrupta, sicut & habitus eius est plurificata, si sit interrupta, sicut & habitus eius est plurificata, si cum interruptione inest illi subiecto: sive enim positivum, sive pri-

vatum vel negativum idem numero reparare, hoc (sicut dicitur in materia de Resurrectione) solus est potentia infinita Dei. Erit itaque

CONCLUSIO IV.

Peccata sic possent à Deo remitti, ut per subsequens peccatum redirent ad eamdem prorsus culpmam, & poenam. Quidn etiam eadem numero culpa actualis possit redire?

Resolutio hujus questionis pendet ab illa questione physica: An idem numero ens possit reproduciri per Deum; supposita autem sententia affirmante (qua videtur nobis anterior & probabilior) quare non posset de potentia Dei absoluta redire idem numero peccatum actualis? Neque propterea Deus erit auctor peccati, quoniam non aliter se habebit in hac reproductione, quam se habuit in prima productione.

Rogas à me, qualiter se habuerit in prima productione? Respondeo; obtulit in actu primo concursum indifferentem ad actum bonum, & malum, nullo modo determinans, cati aut suadens; immo potius dissuadens fieri actum malum, licet posita determinatione voluntatis creare ad speciem actus mali, Deus illam determinaverit ad hunc numero actum.

Audiamus Scotum 2. dist. 37. q. 2. n. 14. Ita igitur si ad velle voluntatis create concurrent du voluntates, scilicet voluntas creata, & divina, potest esse defectus in ipso velle ex defectu alterius cause, & hoc quia ista causa posset rectitudinem dare actui, quem tenet dare, & tamen non dat: alia autem licet non tenetur eam dare, tamen quantum est ex se dare, si voluntas creata cooperetur. Universaliter enim quidquid Deus dat antecedenter, daret illud consequenter quantum est ex se, nisi esset impedimentum: dando autem voluntatem liberam, dedit antecedenter opera recta, que sunt in potestate voluntatis; & ideo quantum est ex parte sui, dedit rectitudinem omni actui voluntatis, & voluntati ex consequenti dare, si ipsa voluntas quemcumque actum elicet recte ageret ex parte sui. Est igitur defectus in effectu duarum causarum, non propter defectus causa superioris, sed inferioris; non quia causa superior causa rectitudinem in effectu, & inferior obliquitatem; sed quia causa superior quantum est de se, causaret, si causa inferior secundum suam causitatem causaret: & ideo rectitudinem non causari est propter hoc, quia causa secunda quantum ad se pertinet, non causat. Hæc ille. Quæ sic expono:

Voluntas creata, & non Deus est formale principium determinativum communis actionis 109. Voluntas creata est Aaa 3 pnis